nd
e
et
	d
e
pr
od
ui
ts

la
iti
er
s

La
	c
on
so
m
m
at
io
n
de
	v
ia
nd
e
bo
vi
ne
	(-
	2
3
%
)

et
	p
or
ci
ne
	(-
	1
3
%
)	d
im
in
ue
nt
	a
u
pr
ofi
t	d
e
la

vo
la
ill
e
(+
	1
5
%
).
La
	c
on
so
m
m
at
io
n
to
ta
le

de
	la
it
au
gm

en
te
	(+

	5
1
%
)	;
	la
	d
im
in
ut
io
n
de

la
	c
on
so
m
m
at
io
n
de
	la
it
fr
ai
s	(
-	4
1
%
)	é
ta
nt

co
m
pe
ns
ée
	p
ar
	le
s	p

ro
du
its
	la
iti
er
s	(
+
71
	%
)

R
éd
uc
tio
n
de
	la
	c
on
so
m
m
at
io
n
de

vi
an
de
	d
e
20
	%

R
éd
uc
tio
n
de
	la
	c
on
so
m
m
at
io
n
de
	v
ia
nd
e
de

40
	%

M
od
e
de
	tr
an
sp
or
t	d
es

cé
ré
al
es
	(d
u
né
go
ci
an
t	a
u

tra
ns
fo
rm
at
eu
r)

R
és
ea
u
ro
ut
ie
r	(
40
	%
),
ré
se
au
	h
yd
ra
ul
iq
ue

(6
0
%
)

R
és
ea
u
ro
ut
ie
r	(
20
	%
),
ré
se
au
	h
yd
ra
ul
iq
ue
	(8
0
%
)

198 Biotechnol. Agron. Soc. Environ. 2014	18(2),	193-208 Van	Stappen	F.,	Delcour	A.,	Gheysens	S.	et	al.

Tableau 2. Superficie,	rendement	et	production	des	céréales	wallonnes	sous	le	scénario	tendanciel	—	Walloon cereals area,
yield and production under the Business-as-Usual scenario.
Scénario tendanciel Superficie (ha) Rendement	(qx	MS.ha-1) Production (t	MS)

2030 (% 2010) 2030 (% 2010) 2030 (% 2010)
Froment	fourrager 150	000 +	33	% 102 +	29	% 1	530	000 +	72	%
Froment	panifiable 0 0
Orge	fourragère 25	000 -	29	% 85 +	20	% 212	500 -	15	%
Orge	brassicole 0 0
Épeautre 5	000 -	52	% 77 +	27	% 38	000 -	39	%
Maïs	grain 6	000 +	30	% 108 +	46	% 65	000 +	91	%
Céréales grain (total) 186 000 + 1 % 1 846 000 + 40 %
Maïs	fourrager 70	000 +	25	% 182 +	16	% 1	270	500 +	45	%

Tableau 3.	Superficie,	rendement	et	production	des	céréales	wallonnes	sous	le	scénario	stratégique	à	l’échéance	2030	—
Walloon cereals area, yield and production under the strategic scenario as of 2030.
Scénario stratégique Superficie (ha) Rendement (qx	MS.ha-1) Production (t	MS)

2030 % 2010 2030 % 2010 2030 % 2010
Froment	fourrager 83	000 -	26	% 79 +	0	% 656	100 -	26	%
Froment	panifiable 52	000 +	176	% 71 +	0	% 366	860 +	350	%
Orge	fourragère 27	000 -	23	% 71 +	0	% 190	500 -	23	%
Orge	brassicole 6	000 +	231	% 55 +	0	% 33	100 +	231	%
Épeautre 9	000 -	14	% 60 +	0	% 54	300 -	14	%
Maïs	grain 5	000 +	9	% 74 +	0	% 36	900 +	9	%
Céréales grain (total) 182 000 - 1 % 1 337 800 + 1 %
Maïs	fourrager 59	000 +	6	% 157 +	0	% 924	800 +	6	%

Tableau 4.	 Superficie,	 rendement,	 production	 des	 céréales	 wallonnes	 sous	 le	 scénario	 «	 localisation	 »	 à	 l’échéance
2030	—	Walloon cereals area, yield and production under the “localization” scenario as of 2030.
Scénario localisation Superficie (ha) Rendement	(qx	MS.ha-1) Production (t	MS)

2030 % 2010 2030 % 2010 2030 % 2010
Froment	fourrager 75	000 -	34	% 71 -	10	% 553	590	 -	40	%
Froment	panifiable 75	000 +	299	% 63 -	10	% 476	210 +	484	%
Orge	fourragère 10	000 -	72	% 63 -	10	% 63	500 -	74	%
Orge	brassicole 10	000 +	452	% 50 -	10	% 49	725 +	397	%
Épeautre 1	000 -	90	% 54 -	10	% 5	430 -	91	%
Maïs	grain 15	000 +	226	% 66 -	10	% 99	630	 +	193	%
Céréales grain (total) 186 000 + 1 % 1 227 300 -	5	%
Maïs	fourrager 59	000 +	6	% 141 -	10	% 832	340	 -	5	%

Scénarios	de	valorisation	des	céréales	wallonnes	à	l’horizon	2030	 199

3.2. Scénario tendanciel

Pour	 ce	 scénario,	 il	 est	 établi	 que,	 suite	 à	 la
réorganisation	 de	 la	 Politique	 Agricole	 Commune
(PAC)	 (la	 réflexion	 étant	 basée	 ici	 sur	 la	 tendance
2007-2013)	et	à	 l’ouverture	des	marchés,	 le	prix	des
céréales,	 régi	 par	 la	 loi	 de	 l’offre	 et	 de	 la	 demande,
subit	 de	 fortes	 périodes	 de	 volatilité	 (CGAAER,
2010).	 Les	 outils	 d’intervention	 sur	 les	 marchés	 ne
sont	 maintenus	 que	 pour	 faire	 face	 aux	 situations
de	 crise.	Les	 aides	du	premier	pilier	 de	 la	PAC	sont
réduites	et	induisent	une	baisse	sévère	du	revenu.	Pour